RESOLUÇÃO “SECONSERVA” Nº 49 DE 10 DE MAIO DE 2016

Estabelece prazo para construção de novas sepulturas

O SECRETÁRIO MUNICIPAL CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor e,

CONSIDERANDO que é dever do poder público garantir a adequada prestação dos serviços cemiteriais, impondo-lhes as condições de execução do Contrato de Concessão ou Termo de Permissão através de normas regulamentares;

CONSIDERANDO que as normas regulamentares visam à prestação de serviços em condições adequadas para o público, tendo em vista que a concessão ou permissão é feita no interesse da coletividade;

CONSIDERANDO a projeção estabelecida no Plano de Negócios apresentado

pelas Concessionárias;
RESOLVE:

Art. 1º - O prazo para início de construção e ampliação de novas sepulturas nos cemitérios públicos da cidade do Rio de Janeiro será de 30 (trinta) dias corridos após a aprovação do projeto pelos órgãos competentes.

Art. 2º - Para os projetos aprovados nos processos 26/050.051/2015 e 26/050.062/2015 o prazo ora estabelecido para início das obras será de 10 dias úteis a partir da data desta publicação.

Art. 3º - O não cumprimento das disposições contidas nesta Resolução sujeitará o infrator à multa diária no valor correspondente a 50 UNIF.

Art. 4º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Publicada no DO.Rio em 11/05/2016, às fls 14